
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  79Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2023
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a re-
alização da INEXIGIBILIDADE de LICITAÇÃO N° 008/2023, referente ao 
processo n° 2023/2206086 – FAPESPA, em favor da empresa ZÊNITE IN-
FORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, CNPJ n° 86.781.069/0001-15, situada 
na Av. Sete de setembro, n° 4698, andar 3, 80.240-000, Batel  Curitiba/
PR, no valor de R$ 17.820,00 (dezessete mil, oitocentos e vinte reais), re-
ferente ao curso, “Revisão, Reajuste e Repactuação com enfoque aplicado 
nos contratos de compras, serviços e obras e engenharia”, de acordo com 
parecer jurídico n° 166/2023 – PROJUR/FAPESPA, com base no inciso II do 
art. 25 da Lei n° 8.666/93. Ademais, informo que a instrução da fase pre-
paratória foi realizada com base da Lei n° 8.666/93, conforme autorização 
o § 2° -A, inciso II do Decreto Estadual n° 3.037/2023.
Fundação Amazônia De Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
Osvaldo Trindade Carvalho – Diretor Presidente FAPESPA, em exercício. 
PORTARIA n° 137/2023 – GABINETE, de 22 de setembro de 2023.

 Protocolo: 993282

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 140/2023 – GABINETE, de 02 de outubro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISA – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7° da Lei Complementar Estadual n° 061, de 24 de junho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o extrato de publicação n° 992556, publicado no DOE 
n° 23.560, no dia 02 de outubro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de outubro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

 Protocolo: 993349

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DINA ELARRAT ARAÚJO, Assessora I, matrícula 
5945605, 18/10/2023 a 21/10/2023, à Belém-PA/Brasília-PA/Belém-PA, 
para Reunião em Brasília com o BID. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará. 

 Protocolo: 993221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 628/2023-GEPS/SETUR DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/784352; RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor MILTON DE SOUZA 
QUEIROZ, Mat. 5970112/1, Gerente de Qualidade, como fiscal de contrato, 
para fiscalizar o contrato nº 17/2023. celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e o MUNICÍPIO DE 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA. II-Esta PORTARIA entra em vigor na 
data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

 Protocolo: 992995

PORTARIA Nº 637/2023-GEPS/SETUR DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/868843; RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor MARCINEY BENEDITO 
ANDRADE DA COSTA, Mat. Funcional nº 5971739/1, Gerente de Promoção 
e Captação de Eventos, como fiscal de contrato, para fiscalizar o contrato 
nº 31/2023. celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo (SETUR) e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGENCIAS 
DE VIAGENS. II-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

 Protocolo: 993159

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 629/2023/GEPS/SETUR DE 29 SETEMBRO DE 2023
Errata da PORTARIA de n° 499/2023 de SUPRIMENTO DE FUNDOS, 
publicada do DOE 35.517 de 24/08/2023. Onde lê-se: A utilização do 
suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias. Leia-se: A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 60 (sessenta) dias. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

 Protocolo: 992967

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 32/2023-SETUR
Contratada: WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS E LTDA CNPJ:
Processo:2023/1101862 
Objeto.  Aquisição de Armários, expositores e estantes em aço para aten-
der a demanda da Secretaria de Estado de Turismo- SETUR, conforme Ata 
de Registro de Preços n° 033/2023-CIM e especificações do edital e anexos 
do Pregão Eletrônico nº 028/2023-CIM.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 69101. 23.695.1498.8793 
– Manutenção de equipamentos Turístico /Elemento de despesa: 449052 
(Equipamento e material permanente)/Valor: R$ 72.550,00 (setenta e dois 
mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais)/Fonte: 015100000001 – 000000 
– Recursos do tesouro/ PI: 2070008793E
Data da Assinatura: 30/09/2023
Vigência: 30/09/2023 á 29/09/2024
Contratada: WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS E LTDA 
Endereço da Contratada: Salomão Loshpe n°267 
Ordenador de Despesa: José Eduardo Pereira da Costa, Secretário de Es-
tado de Turismo

 Protocolo: 993040

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 632/GEPS/SETUR DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1072181; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PAN-
TOJA, matrícula nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O 
valor do suprimento corresponde a: R$ 800,00 (oitocentos reais), para 
atender as despesas de classificação: 339033 (Passagens e Locomoção). A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após 
a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

 Protocolo: 992974

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 631/GEPS/SETUR DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1101307; RESOLVE: 
Conceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor MARCINEY BENEDITO 
ANDRADE DA COSTA, Mat. 5971739/1, Gerente de Promoção e Captação 
de Eventos. OBJETIVO: Registrar através de fotos e vídeos a montagem de 
tendas, banheiros químicos e sinalização por meio de Banners e /ou Back 
Drop, os pontos de apoio caminhada dos romeiros. DESTINO: Castanhal/
PA. PERÍODO: 02 a 06 de outubro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA.

 Protocolo: 992971
PORTARIA Nº 630/GEPS/SETUR DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1109154; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor JOSE EDUARDO PEREIRA DA 
COSTA, Mat. 5969708/1, Secretário de Estado de Turismo. OBJETIVO: Parti-
cipação na inauguração do pórtico de entrada da cidade de Tracuateua e no 
evento de aniversário da cidade. DESTINO: Tracuateua/PA. PERÍODO: 29 a 30 
de setembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

 Protocolo: 992969
PORTARIA Nº 625/GEPS/SETUR DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1106642; RESOLVE: Conceder 
6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA, 
Mat. 13277-1, Motorista. OBJ. Conduzir servidora. DESTINO: Acará. PERÍO-
DO: 24/09 a 30/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

 Protocolo: 992982


